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次 第 
 

 

  １ 開会のことば 

 

  ２ 会長あいさつ 

 

  ３ 議事録署名人選出 

 

  ４ 決議事項 

   第１号議案 平成 26 年度収支決算報告並びに監査報告承認の件 

 

   第２号議案 役員任期満了による改選の件 

 

  ５ 報告事項 

   （１）平成 26 年度事業報告の件 

 

   （２）平成 27 年度事業計画の件 

 

   （３）平成 27 年度収支予算の件 

 

  ６ 閉会のことば 
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第１号議案　平成26年度収支決算報告並びに監査報告承認の件

(単位:円）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

3,986 5,000 ▲ 1,014 

基本財産利息収益 3,986 5,000 ▲ 1,014 

②特定資産運用収益 23,390 30,514 ▲ 7,124 

特定資産利息収益      23,390 30,514 ▲ 7,124 

③会費収入                  4,776,000 4,896,000 ▲ 120,000 

一般受取会費 4,776,000 4,896,000 ▲ 120,000 

④事業収入 8,872,348 8,947,663 ▲ 75,315 

研修会受取会費               3,852,800 4,016,500 ▲ 163,700 

1,709,000 1,765,500 ▲ 56,500 

2,032,800 2,128,000 ▲ 95,200 

111,000 123,000 ▲ 12,000 

4,469,000 4,255,000 214,000 

3,385,000 3,287,000 98,000 

1,084,000 968,000 116,000 

550,548 676,163 ▲ 125,615 

貸倒保証制度手数料収益 353,705 459,975 ▲ 106,270 

特約店制度手数料収益 196,843 216,188 ▲ 19,345 

⑤助成金収入             72,369,300 68,556,800 3,812,500 

3,000,000 3,000,000 0 

62,929,300 62,899,100 30,200 

6,440,000 2,657,700 3,782,300 

⑥補助金収入             710,000 710,000 0 

500,000 500,000 0 

210,000 210,000 0 

⑦雑収益                3,535,403 4,439,656 ▲ 904,253 

4,403 5,656 ▲ 1,253 

522,000 519,000 3,000 

1,409,000 1,742,000 ▲ 333,000 

1,600,000 2,173,000 ▲ 573,000 

   【経常収益計】  90,290,427 87,585,633 2,704,794 

①事業費 70,378,641 67,691,193 2,687,448 

給料手当 11,714,704 11,162,386 552,318 

退職給付費用 554,672 995,662 ▲ 440,990 

福利厚生費 1,889,206 1,748,645 140,561 

旅費交通費 1,903,218 1,931,816 ▲ 28,598 

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科　　　目

①基本財産運用収益                            

税制問題研究会受取会費

役職員研修会受取会費

職員研修会受取会費

連絡協議会受取会費

青年部会連絡協議会受取会費   

女性部会連絡協議会受取会費 

福利厚生事業収益

助成金運営事業収益

懇親会受取会費

雑収益

(2)経常費用

受取全法連助成金（県連）

受取全法連助成金（単位会）

受取全法連地方紙広告補助金

受取全法連局連連絡費補助金

受取利息

賀詞交歓会受取会費
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通信運搬費 387,587 405,089 ▲ 17,502 

消耗品費 484,545 474,604 9,941 

修繕費 92,542 53,894 38,648 

印刷製本費 377,588 517,356 ▲ 139,768 

燃料費 11,817 10,413 1,404 

水道光熱費 402,323 379,301 23,022 

賃借料 6,410,833 6,446,958 ▲ 36,125 

事務所管理費 21,519 204,790 ▲ 183,271 

会場費 1,442,146 1,453,562 ▲ 11,416 

保険料 162,211 156,521 5,690 

諸謝金 1,529,855 1,163,950 365,905 

租税公課 258,774 212,829 45,945 

会議費 14,785,028 14,504,150 280,878 

委託費 263,898 1,121,250 ▲ 857,352 

支払負担金 1,076,400 942,000 134,400 

支払補助金 14,116,509 11,273,974 2,842,535 

支払助成金 5,700,000 5,400,000 300,000 

広告宣伝費 4,348,080 4,227,230 120,850 

新聞図書費 108,602 99,070 9,532 

リース料 201,608 290,717 ▲ 89,109 

表彰費 1,925,000 2,355,000 ▲ 430,000 

支払手数料 128,403 117,085 11,318 

雑費 81,573 42,941 38,632 

②管理費 18,998,950 21,783,741 ▲ 2,784,791 

給料手当 6,515,462 7,349,033 ▲ 833,571 

退職給付費用 308,495 655,519 ▲ 347,024 

福利厚生費 1,050,736 1,151,263 ▲ 100,527 

旅費交通費 844,976 886,864 ▲ 41,888 

通信運搬費 186,336 217,481 ▲ 31,145 

減価償却費 0 11,906 ▲ 11,906 

消耗品費 133,815 197,279 ▲ 63,464 

修繕費 51,471 35,482 15,989 

印刷製本費 135,232 229,561 ▲ 94,329 

燃料費 6,571 6,856 ▲ 285 

水道光熱費 223,762 249,722 ▲ 25,960 

賃借料 3,565,563 4,244,515 ▲ 678,952 

事務所管理費 11,969 134,829 ▲ 122,860 

会場費 852,515 1,139,664 ▲ 287,149 

保険料 24,768 26,504 ▲ 1,736 

租税公課 143,926 140,121 3,805 

会議費 3,659,647 3,430,364 229,283 

委託費 19,678 0 19,678 

支払負担金 0 13,000 ▲ 13,000 

渉外慶弔費 355,920 472,950 ▲ 117,030 

諸会費 219,350 219,312 38 

新聞図書費 60,402 65,226 ▲ 4,824 

公益対策費 0 54,720 ▲ 54,720 
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リース料 112,132 191,401 ▲ 79,269 

表彰費 441,000 581,000 ▲ 140,000 

支払手数料 70,227 77,085 ▲ 6,858 

雑費 4,997 2,084 2,913 

   【経常費用計】  89,377,591 89,474,934 ▲ 97,343 

  　  【評価損益等調整前当期経常増減額】 912,836 ▲ 1,889,301 2,802,137 

 　  【評価損益等計】  0 0 0 

  　 【当期経常増減額】 912,836 ▲ 1,889,301 2,802,137 

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

   【経常外収益計】  0 0 0 

(2)経常外費用

   【経常外費用計】 0 0 0 

  　 【当期経常外増減額】 0 0 0 

  　 【当期一般正味財産増減額】 912,836 ▲ 1,889,301 2,802,137 

  　 【一般正味財産期首残高】 152,800,701 154,690,002 ▲ 1,889,301 

  　 【一般正味財産期末残高】 153,713,537 152,800,701 912,836 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  　 【当期指定正味財産増減額】 0 0 0 

 　  【指定正味財産期首残高】 0 0 0 

 　  【指定正味財産期末残高】 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 153,713,537 152,800,701 912,836 
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(単位:円）

継１ 小計 他１ 他２ 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

0 0 0 0 0 3,986 3,986 

基本財産利息収益 0 0 0 0 0 3,986 3,986 

②特定資産運用収益 0 0 0 0 0 23,390 23,390 

特定資産利息収益      0 0 0 0 0 23,390 23,390 

③会費収入                  0 0 4,776,000 0 4,776,000 0 4,776,000 

一般受取会費 0 0 4,776,000 0 4,776,000 0 4,776,000 

④事業収入 609,000 609,000 7,712,800 550,548 8,263,348 0 8,872,348 

研修会受取会費               609,000 609,000 3,243,800 0 3,243,800 0 3,852,800 

609,000 609,000 1,100,000 0 1,100,000 0 1,709,000 

0 0 2,032,800 0 2,032,800 0 2,032,800 

0 0 111,000 0 111,000 0 111,000 

0 0 4,469,000 0 4,469,000 0 4,469,000 

0 0 3,385,000 0 3,385,000 0 3,385,000 

0 0 1,084,000 0 1,084,000 0 1,084,000 

0 0 0 550,548 550,548 0 550,548 

貸倒保証制度手数料収益 0 0 0 353,705 353,705 0 353,705 

特約店制度手数料収益 0 0 0 196,843 196,843 0 196,843 

⑤助成金収入             3,000,000 3,000,000 69,369,300 0 69,369,300 0 72,369,300 

3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000 

0 0 62,929,300 0 62,929,300 0 62,929,300 

0 0 6,440,000 0 6,440,000 0 6,440,000 

⑥補助金収入             500,000 500,000 210,000 0 210,000 0 710,000 

500,000 500,000 0 0 0 0 500,000 

0 0 210,000 0 210,000 0 210,000 

⑦雑収益                0 0 1,635,000 71 1,635,071 1,900,332 3,535,403 

0 0 0 71 71 4,332 4,403 

0 0 522,000 0 522,000 0 522,000 

0 0 713,000 0 713,000 696,000 1,409,000 

0 0 400,000 0 400,000 1,200,000 1,600,000 

   【経常収益計】  4,109,000 4,109,000 83,703,100 550,619 84,253,719 1,927,708 90,290,427 

①事業費 17,653,493 17,653,493 52,193,989 531,159 52,725,148 0 70,378,641 

給料手当 4,382,532 4,382,532 7,100,650 231,522 7,332,172 0 11,714,704 

退職給付費用 207,506 207,506 336,204 10,962 347,166 0 554,672 

福利厚生費 706,762 706,762 1,145,107 37,337 1,182,444 0 1,889,206 

旅費交通費 759,998 759,998 1,135,701 7,519 1,143,220 0 1,903,218 

通信運搬費 140,949 140,949 221,476 25,162 246,638 0 387,587 

消耗品費 289,885 289,885 192,391 2,269 194,660 0 484,545 

修繕費 34,620 34,620 56,093 1,829 57,922 0 92,542 

印刷製本費 109,400 109,400 206,572 61,616 268,188 0 377,588 

燃料費 4,421 4,421 7,162 234 7,396 0 11,817 

水道光熱費 150,511 150,511 243,860 7,952 251,812 0 402,323 

賃借料 2,398,326 2,398,326 3,885,806 126,701 4,012,507 0 6,410,833 

事務所管理費 8,051 8,051 13,044 424 13,468 0 21,519 

会場費 117,180 117,180 1,324,966 0 1,324,966 0 1,442,146 

保険料 60,701 60,701 100,630 880 101,510 0 162,211 

諸謝金 525,075 525,075 1,004,780 0 1,004,780 0 1,529,855 

租税公課 96,808 96,808 156,852 5,114 161,966 0 258,774 

会議費 166,362 166,362 14,618,666 0 14,618,666 0 14,785,028 

委託費 241,755 241,755 21,444 699 22,143 0 263,898 

支払負担金 895,000 895,000 181,400 0 181,400 0 1,076,400 

支払補助金 0 0 14,116,509 0 14,116,509 0 14,116,509 

支払助成金 5,700,000 5,700,000 0 0 0 0 5,700,000 

広告宣伝費 486,000 486,000 3,862,080 0 3,862,080 0 4,348,080 

新聞図書費 40,629 40,629 65,827 2,146 67,973 0 108,602 

リース料 75,422 75,422 122,202 3,984 126,186 0 201,608 

表彰費 5,000 5,000 1,920,000 0 1,920,000 0 1,925,000 

支払手数料 47,237 47,237 76,534 4,632 81,166 0 128,403 

雑費 3,363 3,363 78,033 177 78,210 0 81,573 

正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

①基本財産運用収益                      

税制問題研究会受取会費

役職員研修会受取会費

職員研修会受取会費

受取全法連局連連絡費補助金

受取利息

賀詞交歓会受取会費

懇親会受取会費

連絡協議会受取会費

青年部会連絡協議会受取会費   

女性部会連絡協議会受取会費 

福利厚生事業収益

助成金運営事業収益

受取全法連助成金（県連）

雑収益

(2)経常費用

科　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合　計

受取全法連助成金（単位会）

受取全法連地方紙広告補助金
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②管理費 0 0 0 0 0 18,998,950 18,998,950 

給料手当 0 0 0 0 0 6,515,462 6,515,462 

退職給付費用 0 0 0 0 0 308,495 308,495 

福利厚生費 0 0 0 0 0 1,050,736 1,050,736 

旅費交通費 0 0 0 0 0 844,976 844,976 

通信運搬費 0 0 0 0 0 186,336 186,336 

消耗品費 0 0 0 0 0 133,815 133,815 

修繕費 0 0 0 0 0 51,471 51,471 

印刷製本費 0 0 0 0 0 135,232 135,232 

燃料費 0 0 0 0 0 6,571 6,571 

水道光熱費 0 0 0 0 0 223,762 223,762 

賃借料 0 0 0 0 0 3,565,563 3,565,563 

事務所管理費 0 0 0 0 0 11,969 11,969 

会場費 0 0 0 0 0 852,515 852,515 

保険料 0 0 0 0 0 24,768 24,768 

租税公課 0 0 0 0 0 143,926 143,926 

会議費 0 0 0 0 0 3,659,647 3,659,647 

委託費 0 0 0 0 0 19,678 19,678 

渉外慶弔費 0 0 0 0 0 355,920 355,920 

諸会費 0 0 0 0 0 219,350 219,350 

新聞図書費 0 0 0 0 0 60,402 60,402 

リース料 0 0 0 0 0 112,132 112,132 

表彰費 0 0 0 0 0 441,000 441,000 

支払手数料 0 0 0 0 0 70,227 70,227 

雑費 0 0 0 0 0 4,997 4,997 

   【経常費用計】  17,653,493 17,653,493 52,193,989 531,159 52,725,148 18,998,950 89,377,591 

  　  【評価損益等調整前当期

        経常増減額】 ▲ 13,544,493 ▲ 13,544,493 31,509,111 19,460 31,528,571 ▲ 17,071,242 912,836 

 　  【評価損益等計】  0 0 0 0 0 0 0 

  　 【当期経常増減額】 ▲ 13,544,493 ▲ 13,544,493 31,509,111 19,460 31,528,571 ▲ 17,071,242 912,836 

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

   【経常外収益計】  0 0 0 0 0 0 0 

(2)経常外費用

   【経常外費用計】 0 0 0 0 0 0 0 

  　 【当期経常外増減額】 0 0 0 0 0 0 0 

  　  【当期一般正味財産増減額】 ▲ 13,544,493 ▲ 13,544,493 31,509,111 19,460 31,528,571 ▲ 17,071,242 912,836 

  　 【一般正味財産期首残高】 0 0 0 0 0 152,800,701 152,800,701 

  　 【一般正味財産期末残高】 ▲ 13,544,493 ▲ 13,544,493 31,509,111 19,460 31,528,571 135,729,459 153,713,537 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

   　 【当期指定正味財産増減額】 0 0 0 0 0 0 0 

 　  【指定正味財産期首残高】 0 0 0 0 0 0 0 

 　  【指定正味財産期末残高】 0 0 0 0 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 13,544,493 ▲ 13,544,493 31,509,111 19,460 31,528,571 135,729,459 153,713,537 
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当年度 前年度 増　減

Ⅰ．資産の部                                                                     

1.流動資産                      

現金 52,585 24,450 28,135 

普通預金 14,862,183 14,222,895 639,288 

前払金 267,167 195,000 72,167

     【流動資産合計】                15,181,935 14,442,345 739,590

2.固定資産                                                                    

(1)基本財産                                           

定期預金       20,000,000 20,000,000 0

     【基本財産合計】                20,000,000 20,000,000 0

(2)特定資産                                                                  

周年記念事業引当資産 15,500,000 15,500,000 0

会館建設準備引当資産 86,600,000 86,600,000 0

退職給付引当資産           9,111,508 8,248,341 863,167

     【特定資産合計】                111,211,508 110,348,341 863,167

(3)その他の固定資産                                       

什器備品 1 1 0

車両運搬具 1 1 0 

電話加入権 158,665 158,665 0

敷金  17,010,750 17,010,750 0

     【その他の固定資産合計】        17,169,417 17,169,417 0

     【固定資産合計】                148,380,925 147,517,758 863,167

     【資産合計】                    163,562,860 161,960,103 1,602,757 

Ⅱ. 負債の部                                                                            

1.流動負債                                                                    

預り金  403,126 567,669 ▲ 164,543 

未払費用 334,689 343,392 ▲ 8,703 

     【流動負債合計】                737,815 911,061 ▲ 173,246 

2.固定負債                                                                  

退職給付引当金  9,111,508 8,248,341 863,167

     【固定負債合計】                9,111,508 8,248,341 863,167

     【負債合計】                    9,849,323 9,159,402 689,921 

Ⅲ. 正味財産の部                                                                  

１.一般正味財産                         153,713,537 152,800,701 912,836 

  （うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) (0)

  （うち特定資産への充当額）         (111,211,508) (110,348,341) (863,167)

     【正味財産合計】                153,713,537 152,800,701 912,836 

     【負債･正味財産合計】           163,562,860 161,960,103 1,602,757 

(単位：円）

科     目

貸借対照表
平成27年3月31日現在
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財務諸表に対する注記 

 

 

 「公益法人会計基準」（平成20年 4 月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定委員会）

を採用している。 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

   継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況はない。 

 

２．重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   該当なし。 

 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

   該当なし。 

 

（３）固定資産の減価償却の方法 

直接法による定額法で減価償却を実施している。 

 

（４）引当金の計上基準 

退職給付引当金は、年度末の要支給額を計上している。 

 

（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 

   当会はキャッシュ・フロー計算書を作成していない。 

 

（６）消費税等の会計処理 

消費税込額で表示している。 

 

３．会計方針の変更 

該当なし。 

 

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

(1)基本財産     

定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000 

小  計 20,000,000 0 0 20,000,000 

(2)特定資産     

  周年記念事業引当資産 15,500,000 0 0 15,500,000 

  会館建設準備引当資産 86,600,000 0 0 86,600,000 

  退職給付引当資産 8,248,341 863,167 0 9,111,508 

小  計 110,348,341 863,167 0 111,211,508 

合   計 130,348,341 863,167 0 131,211,508 

 

9



５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

 

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額) 

(うち一般正味財産か

らの充当額) 

(うち負債に対応す

る額) 

(1)基本財産     

定期預金 20,000,000 (0) (20,000,000) (0) 

小  計 20,000,000 (0) (20,000,000) (0) 

(2)特定資産     

  周年記念事業引当資産 15,500,000 (0) (15,500,000) (0) 

  会館建設準備引当資産 86,600,000 (0) (86,600,000) (0) 

  退職給付引当資産 9,111,508 (0) (0) (9,111,508) 

小  計 111,211,508 (0) (102,100,000) (9,111,508) 

合   計 131,211,508 (0) (122,100,000) (9,111,508) 

 

 

６．担保に供している資産 

該当なし。 

 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

什器備品 

車両運搬具 

388,900 

1,190,469 

388,899 

1,190,468 

1 

1 

合  計 1,579,369 1,579,367 2 

 

 

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

   該当なし。 

 

９．保証債務等の偶発債務 

   該当なし。 

 

10．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

   該当なし。 

 

11．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

 

   補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

助成金 

全法連助成金 

公益財団法人 

全国法人会総連合 
0 72,369,300 72,369,300 0  

合  計 0 72,369,300 72,369,300 0  
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12．基金及び代替基金の増減額及びその残高 

   該当なし。 

 

13．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

該当なし。 

 

14．関連当事者との取引の内容 

該当なし。 

 

15．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引 

   当会はキャッシュ・フロー計算書を作成していない。 

 

16．重要な後発事象 

該当なし。 

 

17．その他 

該当なし。 

 

 

 

 

附属明細書 

 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

   財務諸表に対する注記４において記載している。 

 

２．引当金の明細 

（単位：円） 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 8,248,341 863,167 0 0 9,111,508 
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公益目的支出計画実施報告書 

 

平成２６年度（平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで）の概要 

1．公益目的財産額 152,800,701 円 

2．当該事業年度の公益目的収支差額（①＋②－③） 13,544,493 円 

 ①前事業年度末日の公益目的収支差額 0 円 

 ②当該事業年度の公益目的支出の額 17,653,493 円 

 ③当該事業年度の実施事業収入の額 4,109,000 円 

3．当該事業年度末日の公益目的財産残額 139,256,208 円 

4．２の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 

 

 

 

 

 

 

公益目的支出計画の状況 

公益目的支出計画の 

完了予定事業年度の末日 

①．計画上の完了見込み 平成３８年３月３１日 

②．①より早まる見込みの場合 平成  年 月  日 

 

 前事業年度 当該事業年度 翌事業年度 

計画 実績 計画 実績 計画 

公益目的財産額     円      円 152,800,701 円 152,800,701 円 152,800,701 円 

公益目的収支差額     円          円 13,853,078 円 13,544,493 円 27,706,156 円 

公益目的支出の額     円      円 17,953,078 円 17,653,493 円 17,953,078 円 

実施事業収入の額     円      円 4,100,000 円 4,109,000 円 4,100,000 円 

公益目的財産残額     円      円 138,947,623 円 139,256,208 円 125,094,545 円 

※前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載します 
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第２号議案 役員任期満了による改選の件 
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（１）平成26年度事業報告の件 

 

平成 26年度事業報告 

 

１ 概 況 

  平成26年度の我が国の景気は、４月からの消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により

弱い動きもみられていたが、緩やかな回復基調が続いた。このような認識の下、県内各法人会

は役員、会員が一丸となって懸命に努力し会の発展に尽力した。 

  組織基盤の維持にあたっては、会員増強の重要性を再確認し、意思統一を図って各法人会は

最大限の努力を傾注したが、本年度の会員数は18法人会合計で48,659社（平成27年3月末）

となった。 

  事業活動面においては、県連の各委員会等は単位会の委員等から構成されているので、単位

会の情報交換・連絡調整の場としての機能を重視し、積極的な活動を行った。 

 新公益法人制度については、昨年度までに県内18単位会全てが公益社団法人へ移行している

が、当会は本年度より一般社団法人に移行した。 

 

  本年度の主な活動は、次の通りである。 

 

（１）総務委員会関係 

   ア 効率的・効果的な組織運営を図るために情報交換や連絡調整を行った。 

   イ 単位会事務局職員を対象に研修と交流を図るため研修会を実施した。 

 

（２）税制･税務委員会関係 

ア 税制改正要望事項の取りまとめ 

     経済社会の先行きは、依然として不透明であり、経済社会の活性化の実現には、構

造改革の断行が必要である。 

     全法連では、国・地方の財政も一段と悪化する中で、歳入・歳出の改革が避けられ

ない重要課題であり、更に、少子・高齢化および国際化・情報化など、経済社会の構

造変化に対応した税制の構築が急務であるとの考えを示した。県連は、これに基づき

単位会から提出された要望事項を分類、整理し、県連税制･税務委員会と単位会事務

局長との合同検討会を行い、これを検討、審議し、県連としての要望事項を取りまと

め全法連に提出した。 

  イ 平成27年度税制改正要望事項を地元選出国会議員及び地方自治体関係者へ提出 

     全法連で決定した要望事項を、県連会長・単位会会長の連名で地元選出の国会議員

に実現方を要望した。 

     また、本年も昨年に引き続き「地方自治体に対する行財政改革の要望項目」を受け、

県連及び単位会事務局管轄地域の県市町村長並びに県市町村議会議長に対し要望を
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行った。 

  ウ 税制プロジェクト・チームの活動 

     県連の税制プロジェクト・チームは、昭和57年発足以来本年で32年目を迎えた。 

     税制プロジェクト・チームは、企業者にとって難解な「税制問題」に取り組み、そ

の時々の重要と思われるテーマについて検討、研究を行ってきた。本年度は、常葉大

学法学部准教授 柴由花氏を講師に迎え、中小企業に係わるテーマを中心に検討した。 

  エ 税制問題研究会の開催 

     昭和53年に第1回の研究会を開催して以来36回を迎えた。本年度はＮＴＴデータ

経営研究所所長 斎藤精一郎氏を迎え、各法人会の役職員、税制･税務委員を対象に

研究会を開催し、法人会の税制要望事項が日本の税制対策に重要な位置づけとされて

いることが再認識された。 

 

（３）広報委員会関係 

    法人会の知名度を高めるために、本年度も積極的に法人会をＰＲした。 

   ア 「税を考える週間」関係 

     「税を考える週間」を中心として、次のように各種広報活動を行った｡ 

（ア）神奈川新聞社会面下に法人会及びe-Tax推進のＰＲ広告を掲載した。 

（イ）関東1都 6県連（東京、神奈川、千葉、埼玉、茨城、栃木、群馬各県連）合同で

法人会の電車内広告を実施した。 

       期 間 平成26年 11月 8日～11月 17日 

       対 象 ＪＲ東日本の首都圏内主要路線 

       場 所 車両内窓上 

   イ その他の広報 

（ア）神奈川新聞一面突出部分に隔月1回（最終月曜日）に法人会のＰＲを掲載した｡ 

（イ）川崎市内、横浜市内及び相模原市内に法人会やe-Taxのキャラクターをあしらっ

たラッピングバスを運行した。 

（ウ）広報委員会開催に際しては、単位会の活動状況の実例を発表し合い、参考に供し

た｡ 

（エ）単位会の広報媒体提出の助成 

単位会がＰＲのため掲出する立看板、懸垂幕等の設置に関し助成を行った｡ 

 

 （４）公益事業推進委員会関係 

ア 地域社会貢献運動の一環として、神奈川県で「かながわ森林再生 50 年構想」として

森林の再生に取り組むため新たに創設した「森林再生パートナー制度」に賛同し、「森

林再生パートナー」として、平成10、11年度及び平成21年度に植樹した秦野市寺山地

区の「法人会の森」に、県内各法人会役員、会員及びその家族等の協力を得て、毎年下

草刈りを実施している。本年も県内各法人会役員、会員及びその家族等の協力を得て下

草刈りを実施した。 
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   イ 単位会の地域社会貢献運動について積極的なサポートを行った。 

   ウ 役職員研修会 

      昭和62年に第1回を開催して以来、本年で26回目を迎えた｡ 

  本年度はジャーナリスト 富坂聰氏の講演を行った。 

   エ 単位会の公益事業の活動状況の発表を行なうなど、情報の交換、連絡調整に努めた。 

   オ 単位会の研修活動の活性化支援 

      単位会の研修、講習会の活性化を支援すべく、県連から講師料の一部を助成した。

これに関連して、単位会では自会で開催した研修、講習会等の内容、講師料等を県連

に報告、県連ではこれを取りまとめ、次年度の単位会の研修等の参考資料として活用

して貰うべく配付した。 

 

 （５）共益事業推進委員会関係 

   ア 会員加入率が依然として全国最低ということで、各法人会役員、会員は危機感をもち

組織基盤の強化充実を図るため、大同生命、ＡＩＵ、アフラックの協力会社と連携し懸

命の会員増強活動を展開した。 

   イ 会員増強に関連し、本年度も単位会の共益事業推進委員長が支部・地区等の組織の活

性化に対処し、会員増強に専念できるよう県連から会員増強推進費の助成を行った。 

   ウ 共益事業推進委員会の開催にあたっては、単位会の会員増強、退会防止策の実例、組

織の活性化等に関する情報交換を行い、参考に供した。 

 

 （６）厚生事業等推進委員会関係 

    福利厚生制度を取り巻く環境は、経済状況の悪化、さらには会員企業の保険に対する意

識の変化等により、依然として厳しい状況が続いている｡ 

しかし、全法連の福利厚生制度は会員にとっても、また、各法人会にとっても会員増強、

さらには、法人会の財政基盤の安定化に大きなメリットをもたらすものであり、厚生事業

等推進委員会が中心となって地道ではあるが着実に活動を展開してきた｡ 

ア 法人会福利厚生制度推進連絡協議会の開催 

   県内各法人会の福利厚生事業の展開に際し、協力会社との連携を密にするため、法

人会福利厚生制度推進連絡協議会を開催した。 

イ 厚生事業等推進委員会開催に際しては、単位会の厚生事業等推進委員会の活動状況に

ついて発表し合い、また、協力会社からの情報提供を得、共通する認識を保持すること

に努めた｡ 

 

 （７）青年部会関係 

   ア 単位会の青年部会の租税教育活動等の活動状況について情報交換を行い、意思疎通を

図った｡ 

   イ 青年部会の活性化を図り、単位会青年部会員を対象に研讃と交流のため、「青年部会

連絡協議会セミナー」を開催した。特別講演は、東京オリンピック･パラリンピック競
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技大会組織委員会理事 田中理恵氏と一般社団法人二子玉川アスリート倶楽部代表理

事 芳賀章氏の対談を行った。 

 

（８）女性部会関係 

   ア 単位会の女性部会の活動状況について情報交換を行い、意思疎通を図った｡ 

   イ 単位会女性部会員を対象に、研讃と交流を図るため「女性部会連絡協議会」を開催し

た｡特別講演は、フリーアナウンサー 遠藤泰子氏の講演を行った。 

   ウ 全法連が租税教育活動の一環として始めた「絵はがきコンクール」について推進を図

った。 

 

（９）その他 

    取引信用保険の貸倒保証制度及びコナカ特約店制度を推進した。 

 

21



（１）総会

開催日 場　　所 人数

第１回通常総会 H26. 6.17 横浜ベイホテル東急 22

（２）理事会関係

開催日 場　　所 人数

理事会 第１回 H26. 5. 7 県連会議室 19

第２回 H26. 7.29 崎陽軒本店 19

第３回 H26.10.29 県連会議室 18

第４回 H26.12.11 崎陽軒本店 19

第５回 H27. 3.24 県連会議室 17

正副会長会 第１回 H26. 5. 7 県連会議室 6

第２回 H26. 6.17 横浜ベイホテル東急 6

第３回 H26. 7.29 崎陽軒本店 6

第４回 H26.10.29 県連会議室 6

第５回 H26.12.11 崎陽軒本店 6

第６回 H27. 3.24 県連会議室 4

（３）会議

開催日 場　　所 人数

総務委員会 第１回 H26. 4.17 県連会議室 15

第２回 H26. 7.11 県連会議室 17

第３回 H26.10. 8 県連会議室 15

第４回 H26.12.10 崎陽軒本店 15

第５回 H27. 3.19 県連会議室 15

税制･税務委員会 第１回 H26. 6.26 県連会議室 29

第２回 H26. 9. 9 吉池旅館 23

第３回 H26.12. 3 横浜国際ホテル 24

第４回 H27. 2.25 県連会議室 25

税制プロジェクト会議 第１回 H26. 6.26 県連会議室 25

第２回 H26.12. 3 横浜国際ホテル 26

第３回 H27. 2.25 県連会議室 20

税制･税務委員・事務局長合同会議 H26. 6. 5 崎陽軒本店 49

広報委員会 第１回 H26. 7. 9 県連会議室 15

第２回 H26. 9.24 県連会議室 13

第３回 H26.11.26 驊騮 15

第４回 H27. 3. 4 県連会議室 13

公益事業推進委員会 第１回 H26. 7.16 県連会議室 12

第２回 H26. 9.25 県連会議室 17

第３回 H26.12. 2 北京飯店 15

第４回 H27. 2.18 湯本富士屋ホテル 13

２　理事会等の開催状況

事　　業　　名

事　　業　　名

事　　業　　名
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開催日 場　　所 人数

共益事業推進委員会 第１回 H26. 7.15 ホテル横浜ガーデン 15

第２回 H26.10. 6 台風のため中止

第３回 H26.12.19 ホテル横浜ガーデン 14

第４回 H27. 3.16 税経研修センター 15

厚生事業等推進委員会 第１回 H26. 7. 2 ローズホテル横浜 28

第２回 H26.10. 7 県連会議室 24

第３回 H26.12. 1 県連会議室 26

第４回 H27. 3.11 県連会議室 23

青年部会 第１回 H26. 7.28 県連会議室 29

第２回 H26. 9.19 県連会議室 19

第３回 H26.12.12 県連会議室 35

第４回 H27. 3. 6 吉池旅館 37

女性部会 第１回 H26. 7. 8 県連会議室 19

第２回 H26. 9.17 新横浜国際ホテル 20

第３回 H26.12. 8 ヨコハマグランドインターコンチネンタルホテル 19

第４回 H27. 2.16 県連会議室 20

女性部会 第１ブロック打合せ 第１回 H26. 7. 8 県連会議室 8

事務局長会 第１回 H26. 4.30 県連会議室 17

第２回 H26. 6.30 県連会議室 18

第３回 H26. 8.29 県連会議室 18

第４回 H26.10.31 県連会議室 19

第５回 H26.12.15 ホテル南風荘 19

第６回 H27. 2.27 県連会議室 18

（４）連絡協議会・意見交換会

　　①福利厚生制度推進連絡協議会

開催日 場　　所 人数

「経営者大型総合保障制度」「ビジネスガード」

　「アフラック法人会制度」優秀成績職員表彰式

連絡協議

　　②女性部会連絡協議会

開催日 場　　所 人数

特別講演『女も男も上手にコミュニケーション

　　　　　　　　　　　　～アナウンサー歴４０年の経験から～』

フリーアナウンサー　遠藤　泰子　氏

　　③東京国税局との意見交換会

開催日 場　　所 人数

e-Tax、税制改正、新設法人説明会について

情報交換

H26. 9.17 220

内　　　　　容

193

H26.10.29

H26. 7. 2

内　　　　　容

内　　　　　容

ローズホテル横浜

事　　業　　名

新横浜国際ホテル

24県連会議室
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　　④青年部会連絡協議会セミナー

開催日 場　　所 人数

（５）研修会

　　①事務局職員研修会

開催日 人数

（１）「オービィ横浜」見学

（２）「三菱みなとみらい技術館」見学

　　②税制問題研究会

開催日 場　　所 人数

ＮＴＴデータ経営研究所所長　斎藤精一郎　先生

　　③役職員研修会

開催日 場　　所 人数

特別講演『日本人の知らない中国の現実』

ジャーナリスト　富坂　聰　氏

（６）地域社会貢献運動

開催日 場　　所 人数

（７）新年賀詞交歓会関係

開催日 場　　所 人数

（８）東京国税局管内法人会連合協議会関係

開催日 場　　所 人数

H26. 4.16 全法連会館 7

H26. 8.27 全法連会館 22

H26. 9.10 東京国税局 31

H27. 2.26 全法連会館 7

H27. 3.19 全法連会館 5

内　　　　　容

H26. 7. 4

東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会理事　田中　理恵　氏

吉池旅館

229

内　　　　　容

横浜ベイシェラトンホテル＆タワーズ

内　　　　　容

H26. 9. 9 157

湯本富士屋ホテル

258

H27. 2.18

H27. 3. 6 吉池旅館

166

328

事　　業　　名

内　　　　　容

41

事　　業　　名

H26. 7.26 ヤビツ水源・県民交流の森林づくり 秦野市寺山地区『法人会の森』

H27. 1.23

事　　業　　名

東京局連「税に関する絵はがきコンクール」全法連女連協会長賞選考会

東京国税局管内法人会会長会

特別講演『東京オリンピックに向けて』

一般社団法人二子玉川アスリート倶楽部　代表理事　芳賀　章　氏

平成27年度税制改正要望事項について　県連 小泉税制･税務委員長

全法連税制･税務委員会の審議状況報告　全法連 長谷川税制･税務副委員長

東京国税局管内県連専務理事･事務局長会議

新年賀詞交歓会及び納税表彰受彰祝賀会

特別講演『日本経済の先行きを診断する!　～斎藤精一郎の経済・景気診断～』

東京国税局管内関係民間団体連絡協議会

東京国税局幹部と東京局連法人会との意見交換会
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（９）全法連関係

開催日

H26. 4.10 サンポートホール高松

H26.10.16 第31回法人会全国大会（栃木大会） 栃木県総合文化センター

H26.11.21 秋田県民会館

H27. 1.13 全法連・東法連共催新年賀詞交歓会 帝国ホテル

H27. 2.17 税制セミナー ハイアットリージェンシー 東京

H27. 3. 9 第31回事務局セミナー ハイアットリージェンシー 東京

（10）その他

開催日

H26. 5.16 神奈川県租税教育推進協議会 横浜地方合同庁舎

H26. 9. 2 税務協力３団体連絡協議会 ローズホテル横浜

H26.11.10 平成27年度税制改正要望(県知事) 神奈川県庁

事　　業　　名 場　　所

場　　所事　　業　　名

第28回法人会全国青年の集い（秋田大会）

第9回法人会全国女性フォーラム（香川大会）
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（２）平成27年度事業計画の件 

 

平成 27年度事業計画 

 

○事業活動基本方針 

 ｢法人会の基本的指針｣に則り、健全な納税者団体として税務機関、関係諸団体との協調のもとに納

税道義の高揚、税務知識の普及向上による申告納税制度の推進を図り、もって税務行政の円滑な運営

に寄与する。また、適切かつ公平な税制の確立を図るため、法人会組織を通じて関係方面に対し強力

な税制改正要望を行い、その実現に努める。 

 会の運営にあたっては、よき経営者の団体として単位会、全法連等と密接な連携を保ちつつ、組織

の拡大強化、研修計画、研修参加人員の倍増等、内容の充実を図る。 

 県連合会組織の強化のため次のことに注力をしていく。 

（１）単位会、全法連と常に密接な連携を保って、連合会としての機能を果たす。 

（２）県連の組織、内容の整備、運営の充実を図ため、理事会及び総務、税制、広報、事業研修、

組織、厚生の各委員会、さらには青年部会、女性部会並びに事務局長会を開催する。 

（３）法人会の交流及び充実発展に資するように努める。 

（４）必要とする諸資料、統計等を収集整備して、調査研究に努める。 

また、e-Taxや租税教育については、関係諸団体と相互に協力をして普及推進に取り組んでいく。 

 

○事業計画 

 （１）総務委員会関係 

ア 連絡協議会の開催 

東京国税局、県内地方税担当官及び関係民間団体との相互連携を図り、会活動の向上に

努める。 

イ 全法連行事への参加 

全法連が主催する会員大会、各種セミナー等に積極的に参加し、情報交換、研鑽を図る。 

ウ 東京国税局管内法人会連合協議会事業への協力 

連合協議会が行なう事業等に積極的に協力する。 

エ 事務局職員を対象とした研修会の実施 

単位会事務局職員を対象として年1回、知識習得のための研修を実施し交流を図る。 
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（２）税制委員会関係 

ア 税制改正の提言及び提言書の関係機関への提出 

（ア）単位会からの税制改正意見や要望を取りまとめ、全法連に提出する。 

（イ）全法連で取りまとめた法人会の税制改正に関する提言を県内国会議員及び県市町村長、

県市町村議会議長へ要望する。 

イ 税制及び税務に関する研修会の開催 

税の仕組み、税制のあり方等について研鑚を積むため、税制及び税務に関する研修会の

開催をする。 

ウ 税制及び税務に関する調査研究 

税制専門の有識者を委嘱して、プロジェクトチームを編成し、税制及び税務に関する調

査研究をする。 

 

（３）広報委員会関係 

ア 税に関する広報活動 

国税庁の「税を考える週間」や確定申告など税に関する広報活動を実施する。 

イ 会の広報活動 

法人会のイメージアップや知名度向上のための広報活動を実施する。 

ウ 単位会運営支援事業 

単位会が設置や補修をした屋外立看板・垂れ幕等に対し助成をする。 

 

（４）事業研修委員会関係 

ア 社会貢献活動の推進 

神奈川県の森林再生パートナー制度に協賛し、環境問題の改善、水資源保持のための植

樹活動として、ヤビツ峠の「法人会の森」の下草刈りを行う。 

イ 公益事業研修会等の支援 

単位会主催の公益事業研修会等に講師斡旋等の助成を行う。 

ウ 研修会の開催 

企業経営の向上に資する研修会を開催する。 

 

（５）組織委員会関係 

ア 単位会の会員増強支援 

（ア）単位会の会員増強や支部活動の活性化を図るための経費を助成する。 
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（イ）単位会の組織基盤の強化・維持を図るために、新規加入の積極的な推進を図る。 

 

（６）厚生委員会関係 

ア 福利厚生事業の推進 

（ア）全法連が設定した「３年１０億円増収計画」推進に向け福利厚生制度の情報交換や推進

体制等の検討を行う。 

（イ）法人会の福利厚生制度の円滑な運営を図るために連絡協議会を開催する。 

 

 （７）青年部会・女性部会関係 

ア 青年部会、女性部会の育成強化 

両部会それぞれに連絡協議会を開催して、連絡協調と研鑚に努める。 

イ 租税教育活動の推進 

租税教育活動についての情報交換や検討を積極的に行う。 

ウ 絵はがきコンクールの推進 

法人会が主催して毎年行っている「税の絵はがきコンクール」を積極的に推進していく。 

 

（８）その他 

ア 取引信用保険の貸倒保証制度及びコナカ特約店制度を推進する。 

イ その他県連において実施することが必要と認める事業を行う。 
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第２回
通常総会 (22)

正副会長会 正副会長会 正副会長会

理事会　　(19) 理事会　　(22) 理事会　　(  )

監査　 (11)

委 員 会
(14) (7)

(2)

(8)

(17)

(6)

(30)

部 会 青年部会 (10)

女性部会 (27) 女性部会 (15)

事務局長会 事務局長会 事務局長会

(30) (30) (31)

福利厚生制度 福利厚生制度

推進会議 (7) 推進連絡協議会

(30)

税制委員･事務

局長合同会議 (2)

(2)

事務局職員研

修会 (3)

社会貢献運動

(25)

理事会 (26) 理事会･評議員

(福岡) (16) 会(総会) (17)

　平成27年度事業実施予定一覧表

税 制 問 題 対 策 研 究

８　月５　月 ６　月 ７　月

総務委員会

広報委員会

事業研修委員会

厚生委員会

Ｈ２７

女性フォーラム

税制委員会

総 会

賀 詞 交 歓 会

会 員 増 強

総務委員会

連 絡 協 議 会 等

理 事 会

事 務 局 長 会

４　月

税制プロジェクト

組織委員会

全 法 連 行 事

研 修 会

局 連 行 事

社 会 貢 献

事業
月別
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（　）内は実施日

賀詞交歓会

(22)

正副会長会 正副会長会 正副会長会

理事会　　(  ) 理事会　　(  ) 理事会　　(　)

(  ) (  ) (　)

税制委員会 税制委員会 税制委員会

(28) (  ) (　)

広報委員会 広報委員会 広報委員会

(  ) (  ) (　)

(  ) (  ) (  )

組織委員会 組織委員会 組織委員会

(  ) (  ) (  )

(  ) (  ) (  )

青年部会 (  ) 青年部会 (  ) 青年部会 (  )

女性部会 (15) 女性部会 (  ) 女性部会 (  )

事務局長会 事務局長会 事務局長会

(30) (  ) (29)

女性部会連絡 青年部会連絡

協議会 (15) 情報交換会 (  ) 協議会ｾﾐﾅｰ

(  )

意見交換会 (  )

(28) (  ) (  )

役職員研修会

(  )

東京国税局と 県連会長会議

の意見交換会 (  )

(2)

理事会 (16) 全国大会 青年の集い 賀詞交歓会 税制セミナー

(徳島) (8) (茨城) (20) (20) (  ) (  )

理事会 (  )

９　月 ３　月１１　月 １２　月
Ｈ２８

１　月

事業研修委員会 事業研修委員会

２　月

総務委員会

事務局セミナー

――――――　会  員  増  強  月  間　――――――　

厚生委員会 厚生委員会 厚生委員会

１０　月

事業研修委員会

総務委員会

税制プロジェクト 税制プロジェクト税制問題研究会

東京国税局との

青年部会連絡協議会

総務委員会
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（３）平成27年度収支予算の件

(単位:円）

予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

5,000 5,000 0 

基本財産利息収益 5,000 5,000 0 

②特定資産運用収益 25,000 30,000 ▲ 5,000 

特定資産利息収益      25,000 30,000 ▲ 5,000 

③会費収入                  4,656,000 4,776,000 ▲ 120,000 

一般受取会費 4,656,000 4,776,000 ▲ 120,000 

④事業収入 8,400,000 9,000,000 ▲ 600,000 

研修会受取会費               3,300,000 4,800,000 ▲ 1,500,000 

2,250,000 2,250,000 0 

750,000 2,250,000 ▲ 1,500,000 

300,000 300,000 0 

4,500,000 3,500,000 1,000,000 

3,250,000 2,250,000 1,000,000 

1,250,000 1,250,000 0 

600,000 700,000 ▲ 100,000 

貸倒保証制度手数料収益 400,000 500,000 ▲ 100,000 

特約店制度手数料収益 200,000 200,000 0 

⑤助成金収入             85,428,900 72,369,300 13,059,600 

3,000,000 3,000,000 0

66,792,300 62,929,300 3,863,000 

15,636,600 6,440,000 9,196,600 

⑥補助金収入             930,000 710,000 220,000 

500,000 500,000 0 

430,000 210,000 220,000 

⑦雑収益                4,755,000 3,855,100 899,900 

5,000 5,100 ▲ 100 

450,000 450,000 0 

1,700,000 1,700,000 0 

2,600,000 1,700,000 900,000 

   【経常収益計】  104,199,900 90,745,400 13,454,500 

①実施事業等 18,359,633 17,765,525 594,108 

給料手当 4,118,400 3,607,500 510,900 

退職給付費用 285,120 166,500 118,620 

福利厚生費 675,840 592,000 83,840 

旅費交通費 911,496 891,300 20,196 

通信運搬費 185,480 175,000 10,480 

什器備品費 10,560 9,250 1,310 

収支予算書
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

税制問題研究会受取会費

役職員研修会受取会費

①基本財産運用収益                            

連絡協議会受取会費

雑収益

受取全法連地方紙広告補助金

受取利息

賀詞交歓会受取会費

懇親会受取会費

受取全法連局連連絡費補助金

助成金運営事業収益

受取全法連助成金（単位会）

科　　　目

職員研修会受取会費

(2)経常費用

福利厚生事業収益

受取全法連助成金（県連）

青年部会連絡協議会受取会費   

女性部会連絡協議会受取会費 
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消耗品費 355,808 358,000 ▲ 2,192 

修繕費 31,680 18,500 13,180 

印刷製本費 322,240 335,500 ▲ 13,260 

燃料費 10,560 9,250 1,310 

水道光熱費 147,840 129,500 18,340 

賃借料 2,069,760 2,035,000 34,760 

事務所管理費 7,393 6,475 918 

会場費 500,000 500,000 0 

保険料 59,784 57,950 1,834 

諸謝金 705,000 700,000 5,000 

租税公課 105,600 61,050 44,550 

会議費 155,000 155,000 0 

委託費 612,672 600,000 12,672 

支払負担金 990,000 990,000 0 

支払助成金 5,430,000 5,700,000 ▲ 270,000 

広告宣伝費 500,000 500,000 0 

新聞図書費 38,016 33,300 4,716 

リース料 69,696 61,050 8,646 

表彰費 10,000 20,000 ▲ 10,000 

支払手数料 42,240 37,000 5,240 

雑費 9,448 16,400 ▲ 6,952 

②収益事業等 65,771,943 56,981,650 8,790,293 

給料手当 7,745,400 7,995,000 ▲ 249,600 

退職給付費用 536,220 369,000 167,220 

福利厚生費 1,271,040 1,312,000 ▲ 40,960 

旅費交通費 1,371,376 1,378,800 ▲ 7,424 

通信運搬費 285,880 276,000 9,880 

什器備品費 19,860 20,500 ▲ 640 

消耗品費 317,048 331,000 ▲ 13,952 

修繕費 59,580 41,000 18,580 

印刷製本費 621,440 633,000 ▲ 11,560 

燃料費 19,860 20,500 ▲ 640 

水道光熱費 278,040 287,000 ▲ 8,960 

賃借料 3,892,560 4,510,000 ▲ 617,440 

事務所管理費 13,903 14,350 ▲ 447 

会場費 1,342,000 1,127,000 215,000 

保険料 58,804 82,700 ▲ 23,896 

諸謝金 1,430,000 1,430,000 0 

租税公課 198,600 135,300 63,300 

会議費 14,499,000 15,124,000 ▲ 625,000 

委託費 126,832 0 126,832 

支払負担金 198,000 246,000 ▲ 48,000 

支払補助金 24,586,600 14,640,000 9,946,600 

広告宣伝費 4,780,000 4,580,000 200,000 

新聞図書費 71,496 73,800 ▲ 2,304 

リース料 131,076 135,300 ▲ 4,224 

表彰費 1,740,000 2,090,000 ▲ 350,000 

支払手数料 79,440 82,000 ▲ 2,560 
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雑費 97,888 47,400 50,488 

③管理費 22,592,024 23,352,825 ▲ 760,801 

給料手当 7,636,200 7,897,500 ▲ 261,300 

退職給付費用 528,660 364,500 164,160 

福利厚生費 1,253,120 1,296,000 ▲ 42,880 

旅費交通費 1,047,128 1,064,900 ▲ 17,772 

通信運搬費 250,640 256,000 ▲ 5,360 

什器備品費 19,580 20,250 ▲ 670 

消耗品費 223,144 252,000 ▲ 28,856 

修繕費 58,740 40,500 18,240 

印刷製本費 298,320 341,500 ▲ 43,180 

燃料費 19,580 20,250 ▲ 670 

水道光熱費 274,120 283,500 ▲ 9,380 

賃借料 3,837,680 4,455,000 ▲ 617,320 

事務所管理費 13,704 14,175 ▲ 471 

会場費 1,080,000 1,070,000 10,000 

保険料 27,412 28,350 ▲ 938 

租税公課 195,800 133,650 62,150 

会議費 4,151,000 4,151,000 0 

委託費 23,496 0 23,496 

支払負担金 20,000 20,000 0 

渉外慶弔費 500,000 500,000 0 

諸会費 220,000 220,000 0 

新聞図書費 70,488 72,900 ▲ 2,412 

リース料 129,228 133,650 ▲ 4,422 

表彰費 600,000 600,000 0 

支払手数料 78,320 81,000 ▲ 2,680 

雑費 35,664 36,200 ▲ 536 

   【経常費用計】  106,723,600 98,100,000 8,623,600 

   【当期経常増減額】 ▲ 2,523,700 ▲ 7,354,600 4,830,900 

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

   【経常外収益計】  0 0 0 

(2)経常外費用

   【経常外費用計】 0 0 0 

   【当期経常外増減額】 0 0 0 

   【税引前当期一般正味財産増減額】 ▲ 2,523,700 ▲ 7,354,600 4,830,900 

　　法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0 

   【当期一般正味財産増減額】 ▲ 2,593,700 ▲ 7,424,600 4,830,900 

   【一般正味財産期首残高】 152,800,701 154,690,002 ▲ 1,889,301 

   【一般正味財産期末残高】 150,207,001 147,265,402 2,941,599 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

   【当期指定正味財産増減額】 0 0 0 

   【指定正味財産期首残高】 0 0 0 

   【指定正味財産期末残高】 0 0 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 150,207,001 147,265,402 2,941,599 
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平成 27 年度会費負担額 

 

 

法人会名 
会 員 数 

(H27.3.31現在) 

年度会費負担額 
計  算  基  準 

月額会費 年額会費 

 

横 浜 中 

社 

2,237 

円 

20,000 

円 

240,000 

均等額 月額  10,000 円 

会員数 1,500 社まで月額 6,000 円 

    500 社増すごとに 2,000 円増額 

 

（計算例） 

            10,000 

  1,500 社以下   ＋ 6,000 

                      16,000 

  1,500 社超     10,000 

  2,000 社以下   ＋ 8,000 

                      18,000 

  2,000 社超     10,000 

  2,500 社以下   ＋10,000 

                      20,000 

  2,500 社超     10,000 

  3,000 社以下   ＋12,000 

                      22,000 

  3,000 社超     10,000 

  3,500 社以下   ＋14,000 

                      24,000 

  3,500 社超     10,000 

  4,000 社以下   ＋16,000 

                      26,000 

  4,000 社超     10,000 

  4,500 社以下   ＋18,000 

                      28,000 

  4,500 社超     10,000 

  5,000 社以下   ＋20,000 

                      30,000 

  5,000 社超     10,000 

  5,500 社以下   ＋22,000 

                      32,000 

  5,500 社超     10,000 

  6,000 社以下   ＋24,000 

                      34,000 

  6,000 社超     10,000 

  6,500 社以下   ＋26,000 

                      36,000 

 

横 浜 南 2,790 22,000 264,000 

保 土 ケ 谷 2,614 22,000 264,000 

戸 塚 2,185 20,000 240,000 

神 奈 川 3,466 24,000 288,000 

緑 2,646 22,000 264,000 

鶴 見 1,753 18,000 216,000 

川 崎 南 2,837 22,000 264,000 

川 崎 北 3,413 24,000 288,000 

川 崎 西 1,386 16,000 192,000 

横 須 賀 2,841 22,000 264,000 

鎌 倉 1,434 16,000 192,000 

藤 沢 3,983 26,000 312,000 

平 塚 3,933 26,000 312,000 

厚 木 2,480 20,000 240,000 

大 和 2,889 22,000 264,000 

相 模 原 3,262 24,000 288,000 

小 田 原 2,510 22,000 264,000 

合  計 48,659 388,000 4,656,000 

35


